
PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU 

Số : 49/KH-LN THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đông Triều, ngày 24 tháng 9 năm 2018 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tiếp tục thực hiện  

Xây dựng trường học “An toàn về An ninh trật tự" 

 năm học 2018 - 2019  

--- 

Thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an 

Quy định về khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường 

đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự". Công văn số1761/SGDĐT-CNTT 

ngày 12/7/2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh, về việc hướng dẫn thực 

hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an Quy định về 

khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn 

"An toàn về an ninh, trật tự".  

việc hướng dẫnTriển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma 

túy trong trường học đến năm 2020; Công văn số 909/PGD  của phòng GD & ĐT 

thị xã Đông Triều ngày 7/9/2018 về việc triển khai công tác tuyên truyền phòng 

chống tệ nạn xã hội; Công văn số 929/PGD&ĐT ngày 14/9/2018 V/v triển khai 

chương trình hành động phòng, chống bạo lực học đường trong các trường MN, 

TH, THCS tại thị xã Đông Triều giai đoạn 2018- 2021.  

Trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế hoạch phối kết hợp với Công an phường 

Đông Triều, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ban văn hóa của phường và Hội 

cha mẹ học sinh của trường xây dựng kế hoạch phối kết hợp triển khai xây dựng trường 

học “An toàn về An ninh trật tự" năm học 2018 - 2019 với các nội dung cơ bản 

sau: 

I/- Mục đích phối hợp: 

- Huy động sự tham gia, đóng góp của toàn xã hội trong việc Xây dựng  trường 

học đảm bảo “An toàn về an ninh trật tự”  

- Dựa trên chức năng, nhiệm vụ, thế mạnh của mình, nhà trường và các đoàn 

thể có kế hoạch chỉ đạo tập trung đồng thời đảm bảo sự phối hợp thống nhất, chặt 

chẽ và có hiệu quả trong việc triển khai cụ thể phong trào. 

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong học 

sinh. Tăng cường công tác phối hợp quản lý, không để học sinh tham gia tụ tập 

đông người, gây rối trật tự công cộng.   

      - Quán triệt, thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về việc cấm sản xuất, 

vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo nổ. Giáo dục, tuyên truyền mạnh mẽ trong 

học sinh về việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ; phối hợp ngăn chặn và xử lý 
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nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm (điều khiển xe máy không có giấy phép 

lái xe, chở quá số người quy định, uống rượu, bia trước khi lái xe, không đội mũ 

bảo hiểm khi ngồi trên xe máy tham gia giao thông, tham gia hoặc cổ vũ đua xe 

trái phép,… ).         

  -  Đẩy mạnh và đổi mới công tác giáo dục đạo đức, lối sống, nắm bắt và định hướng tư 

tưởng chính trị của công chức, viên chức, học sinh; đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.  

  -- Phát huy vai trò của Đội thiếu niên  trong các hoạt động ngoại khóa, tạo sân chơi lành 

mạnh để giáo dục lý tưởng, truyền thống đạo đức cho học sinh. Tăng cường tuyên truyền 

định hướng cho học sinh nhận thức được mặt trái của trò chơi điện tử trực tuyến (game 

online) và các loại phim ảnh có nội dung xấu. 

 -  Giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức về tác hại, sự ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống xã 

hội của tệ nạn xã hội như: ma túy, mại dâm, cờ bạc,… 

 - Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học 

và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp ủy đảng, thủ trưởng các đơn 

vị đối với công tác phòng, chống ma túy, các tệ nạn xã hội. Phát huy sức mạnh tổng 

hợp của gia đình, nhà trường, xã hội tham gia phòng, chống ma túy, tội phạm, tệ nạn 

xã hội giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

 1.3. Tiếp tục đổi mới nội dung, tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống 

ma túy. Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội 

phạm, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm, đặc biệt tội phạm liên quan đến ma 

túy, đồng thời, hạn chế sự gia tăng người phạm tội trong độ tuổi thanh thiếu niên. 

II. Công tác phối hợp:  

 - Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại địa phương và 

gia đình học sinh nhằm ngăn chặn tình trạng học sinh đánh nhau ở trong và ngoài 

trường học đặc biệt là các vụ việc học sinh dùng hung khí đánh nhau, học sinh nữ 

đánh nhau hội đồng, quay phim, đưa lên mạng internet. 

 - Phối hợp với Đoàn thanh niên phường tổ chức để học sinh được tham gia các 

hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh; tổ chức thăm hỏi, động viên, chúc tết gia 

đình thương binh, liệt sỹ, người có công; có hình thức hỗ trợ, động viên cán bộ, 

nhà giáo, học sinh có hoàn cảnh gia đình khăn nhân dịp tết âm lịch. 

 - Phối  hợp chặt chẽ với công an phường Đông Triềutrong công tác bảo đảm 

ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội: Nhà trường phối hợp với công an địa 

phương  xây dựng  kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống ANTT liên quan, 

kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề  phức tạp về ANTT 

khu vực xung quanh trường học.  
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 - Phối hợp với Ban văn hóa của phường, Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mỗi 

đoàn thể, nhà trường  chủ động phối hợp, tạo điều kiện (cả về vật chất, cơ chế, …) 

để tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục.  

 - Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó 

khăn, vướng mắc trong đội ngũ, tạo lòng tin, kích thích đội ngũ mạnh dạn đóng 

góp hình thành nhận thức mới, từ đó có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ 

được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, 

nội qui cơ quan, qui chế chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của 

nhà trường, của ngành. 

III/- Nội dung phối hợp với các ban ngành đoàn thể: 

1-  Ban văn hóa phường 

- Tuyên truyền, giáo dục niềm tự hào về truyền thống của quê hương đất nước 

theo các sự kiện lịch sử của đất nước.  

- Phối hợp với Ban chỉ đạo của nhà trường lập kế hoạch, phân công nhiệm vụ, 

hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, cách thức tổ chức hoạt động chăm sóc, bảo vệ, 

tôn tạo di tích lịch sử văn hóa cho học sinh của trường. 

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về di tích, danh nhân, truyền thống của đất 

nước và địa phương một cách hiệu quả, khuyến khích viết tin bài, tài liệu lịch sử, 

truyền thống đất nước và con người địa phương. 

- Phối hợp tổ chức nghiệm thu đánh giá và xác nhận kết quả của việc chăm 

sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa ở địa phương cho nhà trường. 

2- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường: 

- Tổ chức các cuộc thi văn nghệ, TDTT, trò chơi dân gian, viết, vẽ, về chủ 

đề trường học an toàn đảm bảo về An ninh trật tự. 

 - Phối kết hợp thực hiện các biện pháp giáo dục, tuyên truyền để học sinh 

hiểu rõ những tác động xấu của trò chơi trực tuyến (game online) khi tham gia chơi 

quá nhiều, chơi trò chơi với nội dung bạo lực, đồi trụy…. 

- Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe, tiến bước lên Đoàn" nhân dịp kỷ 

niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3/2013. 

- Xây dựng biện pháp phòng ngừa và ngăn chặn hiệu quả tình trạng học sinh 

đánh nhau, hành vi bạo lực trong trường học theo chủ đề “Học sinh nói không với 

hành vi đánh nhau, bạo lực”. 

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, động viên học sinh vượt khó học tập, tổ chức 

cho học sinh tham gia các cuộc thi theo chỉ đạo của các cấp. 

- Biểu dương các chi đội, các đội viên có thành tích tốt trong phong 

trào thi đua. 

3- Hội cha mẹ học sinh 
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- Xây dựng môi trường thân thiện trong từng gia đình, trong đó mọi thành 

viên đều yêu thương và tôn trọng lẫn nhau, người lớn cần gương mẫu về cách 

sống, làm việc, nói năng và hành vi ứng xử; nên dành thời gian ít nhất 15 phút 

mỗi ngày để trò chuyên, lắng nghe chia sẻ các ý kiến và nguyện vọng chính 

đáng của con em mình. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để các em đủ thời gian và vị trí học tập ở nhà đảm 

bảo không bị ảnh hưởng tới sinh hoạt của gia đình. 

- Thường xuyên quan tâm kiểm tra đôn đốc việc học và làm bài ở nhà của con 

em mình. Liên hệ chặt chẽ với GVCN và GV bộ môn để nắm được tình hình học 

tập và hỗ trợ kịp thời việc học tập, rèn luyện của con em mình. 

 - Phối kết hợp với địa phương để quản lý, kiểm soát việc truy cập internet của 

con em mình.    

- Hướng dẫn con em tham gia một số công việc của gia đình phù hợp với đặc 

điểm của lứa tuổi, qua đó rèn luyện ý thức tự lập và kỹ năng sống.  

- Tạo điều kiện để con em tham gia ít nhất một hoạt động thể thao hoặc trò 

chơi dân gian. 

4- Công an phường: 

- Hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, đặc biệt là pháp 

luật về An toàn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.      

- Hỗ trợ công tác quản lý, xử lý học sinh vi phạm.      

- Phối kết hợp với nhà trường để rèn luyện kỹ năng tự học, tự rèn luyện, các 

kỹ năng nhận diện vấn đề, biết xác định tình huống, tự khẳng định, biết cách từ 

chối khi không tham gia, xử lý linh hoạt, sáng tạo, kỹ năng xử lý mâu thuẫn, ra 

quyết định, phòng chống tệ nạn xã hội, giữ gìn an toàn giao thông… 

5- Nhà trường 

- Xây dựng và chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch theo các nội dung của phong 

trào thi đua. 

- Chủ động phối kết hợp với các đoàn thể xây dựng các nội dung tuyên truyền 

và chương trình hành động. 

- Xây dựng chương trình kế hoạch năm học dành thời gian thích hợp cho các 

hoạt động ngòai giờ, các cuộc thi của học sinh do Đoàn, Đội chủ trì tổ chức. 

-  Kết hợp với tổ tư vấn tâm lý - giáo dục tuyên truyền việc rèn luyện kỹ năng 

sống, tư vấn tâm lý, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh, coi trọng giáo dục đồng 

đẳng giữa học sinh với nhau.  

- Tuyên truyền giáo dục học sinh về các kỹ năng: nấu ăn, giữ gìn nhà cửa 

ngăn nắp, sạch sẽ, gọn gàng, tự chăm sóc sức khoẻ,  thói quen sinh hoạt tổ, nhóm 

trong học tập và hoạt động khác, biết chào hỏi, cảm ơn, xin lỗi... 

IV/- Tổ chức thực hiện: 
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- Thành lập BCĐ cấp trường và xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của nhà 

trường nhằm thực hiện từng nội dung. 

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho cán bộ, giáo viên chủ trì hoặc phối hợp 

trong các hoạt động của phong trào “ Xây dựng trường học an toàn về An ninh trật 

tự”. 

- Phát động phong trào và tổ chức ký cam kết thực hiện tốt trong năm học 

2018 – 2019 và các năm tiếp theo. 

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền để cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh 

học sinh, cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội tham gia xây 

dựng trường học đạt tiêu chuẩn An toàn về An ninh trật tự. 

 

Công an phường 

 Đông Triều 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ban văn hoá phường 

Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh phường  

 

 

 

 

 

 

 

 

TM.Ban đại diện 

CMHS  

 

 
Phạm Ngọc Long 

TM. BAN GIÁM HIỆU 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

         

Trần Thị Ánh Tuyết 
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